
 
 

 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2 DEL 10 GENNAIO 2019 

 
Oggetto: Sostituzione pompa impianto idrico. 

Procedura in economia/affidamento diretto. Art. 36 comma 2 lett.a) e art. 5 
Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria.- 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

PREMESSO: 

− che, in data odierna, il Responsabile dell’ACI Unità Territoriale Lecce ha segnalato la 
mancanza di erogazione dell’acqua; 

− che negli archivi è presente un’abbondante quantità di acqua dovuta alla rottura della 
pompa autoclave per alimentazione idrica;  

− che il guasto si è verificato nell’immobile di proprietà dell’AC Lecce di via G. Candido n. 
2;  

− che tutti gli uffici presenti nell’immobile non hanno erogazione di acqua; 

DATO ATTO:  

− che, in ragione dell’urgenza, per ristabilire la piena funzionalità dell’impianto è stata 
contattata telefonicamente la ditta: “WB ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA” 
con sede legale in via C. Colombo n. 6 – 73020 Martignano (LE),  P. Iva 04702990757 
Email bray.walter@libero.it; 

− che la stessa si è resa immediatamente disponibile al sopralluogo e all’espletamento 
dei lavori in parola per il ripristino della funzionalità dell’impianto idrico con 
sostituzione parte elettrica motore autoclave e sostituzione separatore d’aria ed ha 
anticipato preventivo di spesa per € 250,00; 

VISTO che l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti MePa-Consip, strumento telematico 
della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico S.A.),  ai sensi dell’articolo 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. , aumentando la soglia 
relativa all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro.  Quindi i 
micro affidamenti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00, a partire dal 1° gennaio 
2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 
Speding Review del 2012; 

 

mailto:bray.walter@libero.it
mailto:bray.walter@libero.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTI l’art. 36 comma 2 lett. a) e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018 ed espressamente l’art. 5; 

DATO ATTO che la Ditta “WB ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA assegnataria delle 
prestazioni oggetto del presente provvedimento, è operatore economico in possesso dei 
prescritti requisiti di idoneità; 

ATTESO che non ricorrono, nei confronti della ditta le cause di esclusione previste dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 così come autocertificato dall’amministratore della ditta; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC con scadenza 22/03/2019 e la verifica negativa del Casellario ANAC; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale ha fornito 
indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro con il quale chiarisce che in 
relazione alla disposizione recata dall’art. 40 co. 2 del Codice sia consentito, per gli affidamenti 
infra 1.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

RITENUTO  di disporre  che  l’affidamento  venga  conferito  mediante  la  sola  determina  del  
Responsabile e  il  contratto  stipulato   nelle  forme  semplificate,  mediante  sottoscrizione  
della  stessa  determina;   

RICHIAMATE    le  disposizioni   contenute  nella   Legge  n.  136/2010, art. 3  e  nella  Legge  n.  
217 / 2010 art. 6,  commi 1 e 2 ,  in relazione  alla  tracciabilità dei flussi  finanziari; 

RAVVISATA   l’urgenza  di procedere   al perfezionamento  del   contratto  al  fine  di  
ripristinare   la  piena  funzionalità  tecnico  / operativa  dell’impianto idrico;  

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

VISTO l’incarico di Responsabile dell’Automobile Club Lecce, confermato con atto della 
Direzione Risorse Umane prot.aoodir022/0000202/19 del 10.01.2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dall’Automobile Club Lecce;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce; 

VISTO il Budget annuale 2019 approvato con delibera n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta 
del 29 ottobre 2018;   

DETERMINA 
 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

AFFIDARE i lavori di cui all’oggetto così come indicati nel preventivo prot. n. ACLE79/19  alla 
Ditta “WB ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA” con sede legale in via C. Colombo n. 6 – 
73020 Martignano (LE),  P. Iva 04702990757 Email bray.walter@libero.it; 

DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori da affidare all’impresa ASSISTENZA TECNICA 
DI BRAY ANNALAURA è pari ad € 250,00 oltre l’IVA di legge; 

mailto:bray.walter@libero.it
mailto:bray.walter@libero.it


DISPORRE   che   la presente delibera  abbia  valore  oltre che dispositivo, anche  contrattuale,  
mediante  la  sua  sottoscrizione  in calce  da  parte  del  legale  rappresentante  della  ditta: WB 
ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA;  

PRECISARE   che   il presente  contratto decade  ed  è  risolto  in caso  di violazione  degli 
obblighi  derivanti  dal “Codice di comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  contenuto  nel  
D.P.R.  n.  62  del  16  Aprile 2013 e  del  Codice di Ente  adottato  dall’Automobile  Club  Lecce; 

PRECISARE che con la sottoscrizione del contratto la ditta WB ASSISTENZA TECNICA DI BRAY 
ANNALAURA assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto;  

PRECISARE che costituisce espresso motivo di risoluzione l’esecuzione, da parte della Ditta WB 
ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA, di transazioni finanziarie in violazione degli 
obblighi dettati dall’art 3 della Legge n. 136/2010; 

ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DISPORRE che l’Ufficio Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa in parola 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario 
presso l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla Ditta WB ASSISTENZA TECNICA 
DI BRAY ANNALAURA con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445 /2000 su cui può 
operare il suo legale rappresentante sottoscrittore del presente atto;  

AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, evidenziando la necessità di 
riportare il codice CIG su ogni atto contabile sia da parte della Ditta che da parte dell’Ente;  

IMPUTARE  la spesa complessiva € 250,00, oltre IVA, sul conto B7) Altre spese per prestazioni 
di servizi CP.01.02.0042 a valere sul budget di gestione per l’esercizio finanziario 2019; 

DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito 
web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
                              F.to Il Responsabile Preposto 
                              Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto nella sede dell’Ente in data 11 gennaio 2019  
 
F.to Ditta WB ASSISTENZA TECNICA DI BRAY ANNALAURA. 
 


